
 
 
 

S.C. APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE SERVIZI - 195 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Emergenza Sanitaria Covid 19. Acquisto urgente di provette sterili per raccolta saliva per 
l’esecuzione di test COVID per fronteggiare l’emergenza COVID-19. € 48.751,20 CIG Y7B30DEE47. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 

L’anno duemilaventuno 
il giorno dodici del mese di MARZO     

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

 
 
OGGETTO: Emergenza Sanitaria Covid 19. Acquisto urgente di provette sterili per raccolta saliva per 

l’esecuzione di test COVID per fronteggiare l’emergenza COVID-19. € 48.751,20 CIG Y7B30DEE47. 

 
 

Premesso che con Delibera del Consiglio dei Ministri dd. 31.01.2020 è stato dichiarato, per sei 

mesi, sulla base della dichiarazione di emergenza internazionale di salute pubblica per il coronavirus 

(PHEIC) dell’Organizzazione mondiale della sanità del 30.01.2020, lo stato di emergenza sul territorio 

nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili; 

 

visto il decreto del Capo del Dipartimento della Protezione civile nazionale del 22 febbraio 

2020 che nomina quale soggetto attuatore degli interventi necessari a fronteggiare l’emergenza, e 

quindi, anche l’acquisizione di lavori, servizi e forniture per il Friuli Venezia Giulia il Presidente della 

Regione;  

 

atteso che con decreto del soggetto attuatore OCDPC 630/20 del 04/04/2020 del Friuli 

Venezia Giulia è stato disposto che per l’espletamento degli interventi ai sensi dell’ordinanza del Capo 

del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020 e successive ordinanze, il 

Presidente della Regione Friuli Venezia Giulia, soggetto attuatore, opera attraverso la Protezione 

civile regionale e l’Azienda regionale di coordinamento per la salute; 

 

ritenuto in conformità con le disposizioni e le direttive di cui all’OCDPC n. 630/2020 e s.m.i, 

nonché ai sensi dei quanto previsto dall’art. 163 del D.Lgs. 50/16, al fine di soddisfare le necessità di 

beni, attrezzature e arredi per far fronte all’emergenza Coronavirus, di procedere al celere 

espletamento delle procedure di acquisto per l’affidamento delle dotazioni richieste, secondo prioritari 

criteri di tempestività, efficienza ed efficacia idonei ad assicurare i fabbisogni sanitari rappresentati in 

via di urgenza dalle Aziende del S.S.R; 

 

rilevate le ragioni di estrema urgenza a tutela della salute, così come accertate dall’ordinanza 

del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 630 in data 03.02.2020; 

 

visto il permanere dello stato di emergenza prorogato al 30/04/2021;  

 



 
 

3 
 

vista la richiesta avanzata dal Direttore del Dipartimento di Medicina dei Servizi con nota dd. 

03/03/2021 di acquistare in urgenza le provette sterili per la raccolta saliva della ditta Sarstedt per la 

necessità di procedere celermente all’esecuzione di test molecolari per la ricerca di SARS Cov-2 su 

matrice salivare, per affiancare/sostituire il tampone oro-faringeo per le indagini eseguite con finalità di 

screening (scuole, Medicina del Lavoro, strutture protette);   

 

che tale provetta risulta aggiudicata nel lotto 2 della gara ARCS 14REA005 “Materiale per 

Campionamento Ematico”, cui all’epoca l’allora ASUITS non aveva aderito, per il quantitativo di 500 

provette per i trentasei mesi di durata contrattuale;  

 

che ARCS, interpellata per le vie brevi, ha comunicato l’impossibilità di estendere il contratto 

ad ASUGI visto il quantitativo esiguo aggiudicato in gara;  

 

che il fabbisogno presunto mensile segnalato dal Direttore del Dipartimento di Medicina dei 

Servizi è di 30.000 provette;  

 

che, quindi, per provvedere tempestivamente all’acquisto dei dispositivi in oggetto, veniva 

avviata, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, la TD 1624830 sul Mercato Elettronico di CONSIP con 

la ditta SARSTEDT, riservandosi di avviare successivamente una nuova procedura di acquisto previo 

avvio di una indagine di mercato per verificare l’eventuale commercializzazione di dispositivi similari 

presso altri fornitori;  

 

che le condizioni di fornitura proposte dalla ditta Sarstedt sono le seguenti: 

- provetta sterile per raccolta saliva cod. 51.1534  (RDM 150121) in cnf da 500 pezzi € 0,4995 (€ 

249,750 a cnf) 

per un conseguente onere, relativo all’acquisto di 80.000 provette corrispondente al fabbisogno di tre 

mesi scarsi, di €  39.960,00 Iva esclusa, consegna entro 7 gg. dalla data ricevimento ordine;  

 

che, sulla scorta della pianificazione gare di ARCS, le procedure del valore inferiore ai 40.000 

Euro e le procedure in esclusiva sono di competenza delle singole aziende sanitarie;  

 

ritenuto, pertanto, di procedere all’acquisto di 80.000 provette sterili per raccolta saliva per 

l’esecuzione di test COVID relative al fabbisogno presunto di circa tre mesi dalla ditta SARSTEDT 

S.R.L. per un conseguente onere, di € 39.960,00 al netto dell’Iva;  



 
 

4 
 

 

 ritenuto di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Giovanni Maria 

Coloni, direttore della S.C. Approvvigionamenti e Gestione Servizi;   

 
rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. APPROVVIGIONAMENTI E 

GESTIONE SERVIZI, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui 

uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del 

Direttore dei Servizi Sociosanitari; 

 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

 
 

per quanto esposto in narrativa: 
 

 
a) di indire e conseguentemente affidare, per i motivi esposti in narrativa del presente atto, la 

procedura per la fornitura di 80.000 provette sterili per raccolta saliva per l’esecuzione di test 

COVID alla ditta Sarstedt Srl per un conseguente onere di € 39.960,00 al netto dell’Iva relativo 

al fabbisogno delle strutture individuate di ASUGI di circa tre mesi   

 

b) di emettere gli ordinativi di acquisto alla ditta SARSTEDT S.R.L. , VIALE LEONARDO DA 

VINCI N.97 - 20090 TREZZANO SUL NAVIGLIO (VR) C.F. 00695940213, P.I. 02217770235 

per un conseguente onere pari a € 48.751,20 (imponibile € 39.960,00 + Iva 22% € 8.791,20)  

 

c) di provvedere con successivo provvedimento all’avvio di una nuova procedura di acquisto 

previa pubblicazione di avviso per verificare l‘eventuale disponibilità di tali dispositivi o di 

dispositivi similari da parte degli operatori economici attivi sul mercato per tale tipologia di beni. 

 

L’importo suddetto farà carico al conto 300.100.300.300 (DISPOSITIVI MEDICO 

DIAGNOSTICI IN VITRO) del bilancio dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina per 

l’esercizio 2021, da rendicontare nel budget COV-20 per l’emergenza epidemiologica Covid-19 e 

troverà copertura, per quanto consentito, nelle risorse statali o regionali opportunamente destinate, 



 
 

5 
 

con le modalità che verranno indicate dalla Direzione Centrale della Salute, Politiche Sociali e 

Disabilità della Regione Friuli Venezia Giulia. 

 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di 

pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana   

 
 
 
 

Parere favorevole del  
Direttore Sanitario 

dott. Andrea Longanesi 

Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 
  dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del  
Direttore dei Servizi Sociosanitari 

 dott.ssa Maria Chiara Corti 

 
 
 



 Atto n. 195 del 12/03/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 12/03/2021 14:06:33
IMPRONTA: BA54306F3A8CD99E2FAA8E8B23A8E7932B52B51A9843D6E75F5371B764AB441E
          2B52B51A9843D6E75F5371B764AB441EA1397EDDD2903DB17A156F008D36AFD4
          A1397EDDD2903DB17A156F008D36AFD47A79DBBCDDF2DBEA3998A1BDE6EE875B
          7A79DBBCDDF2DBEA3998A1BDE6EE875B01CC1675CC849C763C0FD8AEFB5741DF

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 12/03/2021 15:01:03
IMPRONTA: 438EE2F565B323EFAEF4D60D3F3204D5FB3195CFAA54D53A9FCD8E76961AA398
          FB3195CFAA54D53A9FCD8E76961AA398234AB94367FF5AD71F611BF6E4271AA2
          234AB94367FF5AD71F611BF6E4271AA25CB38F3305BB27DF927F049D8B2A45C1
          5CB38F3305BB27DF927F049D8B2A45C1B1B7312D1BADA8F1A9612124D29BA6B1

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 12/03/2021 15:36:43
IMPRONTA: 6C8C5A201E323B8F3DAA219327BBB071FC7402D7F608635E39985BEB2944BEE2
          FC7402D7F608635E39985BEB2944BEE221AA38B33317FB1C60FE49E29924473E
          21AA38B33317FB1C60FE49E29924473E5893976CF44C77D68245375383FD45CD
          5893976CF44C77D68245375383FD45CDE256A6C217651620CDE919A7BC97145E

NOME: MARIA-CHIARA CORTI
CODICE FISCALE: CRTMCH60H68H223I
DATA FIRMA: 12/03/2021 16:05:14
IMPRONTA: 3A9706FE9C15DFE59B2680CA48385DF83EEB9283619FF3840B7A6AF822157377
          3EEB9283619FF3840B7A6AF8221573774A8CA0CF2EB9F538D0A8C5358083ADA2
          4A8CA0CF2EB9F538D0A8C5358083ADA29AE1D61AE6447A3F8CD34CDFB7477EA6
          9AE1D61AE6447A3F8CD34CDFB7477EA6F37E057C6CD0E04364FD96B61DC3AD24


